
D.D.G. n°               /DRPC Sicilia del

Oggetto:  PR  FESR  Sicilia  2021-2027 –  Azione  2.4.2 “Interventi  per  promuovere  l’adattamento  ai
cambiamenti climatici in ambito urbano e periurbano” – Attribuzione funzioni UCO/RIO – Dott.
Ing. Nunziato La Spina.   

PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO                      lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE                       le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA                   la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 
       dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e de1l’Amministrazione della Regione”;

VISTO                      il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO                il  Regolamento Delegato (UE) n.  240/2014 della Commissione del  7 gennaio 2014
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali
e d’investimento europei;

VISTO              il   Regolamento  (UE)  2021/1058  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  24
giugno2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO                     il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021,  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e
le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione,
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione
delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO                      l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea  approvato con Decisione
di  esecuzione  C(2022)  4787  final  del  15  luglio  2022.  L’attuazione  dell’Accordo
prevede l’adozione di  Programmi europei  a  titolarità  di  Amministrazioni  centrali  e
regionali; 

VISTA               la deliberazione della Giunta regionale n. 519 del 20 settembre 2022, con la quale è stato
apprezzato  il  PR  FESR Sicilia  2021/2027  e  il  Documento  metodologico  di
accompagnamento  relativo  al  Quadro  di riferimento  dell'efficacia  dell'attuazione  ex
articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021;

VISTA                     la Decisione CE (2015)9366 dell’8 dicembre 2022 con cui la Commissione europea ha
approvato il Programma Regionale F.E.S.R. Sicilia 2021/2027;

VISTA la Deliberazione della  Giunta Regionale n.  102 del  15 febbraio 2023.  “Programma
Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8
dicembre 2022. Adozione definitiva”  con la quale è stato adottato il PR FESR Sicilia
2021/2027;

girolamo.galizzi
Font monospazio
431

girolamo.galizzi
Font monospazio
05.07.2024



2

VISTA              la  Deliberazione  n.  133  del  30  marzo  2023.  “Programma  Regionale  FESR Sicilia
2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022.
Comitato di Sorveglianza”, di istituzione del Comitato di Sorveglianza  del Programma
Regionale;

VISTA                    la  Deliberazione  n.  171  del  26  aprile  2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha
apprezzato il Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del PR
FESR Sicilia 2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE)
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e
approvazione del Comitato di Sorveglianza del Programma; 

VISTA            la  Deliberazione n.  195 del  18 maggio 2023.  “Programma Regionale FESR Sicilia
2021/2027.  Documento  'Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni'.  Presa
d'atto modifiche”;

VISTA                  la deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023: 'Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle
risorse finanziarie';

VISTA                   la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  3  del  16  gennaio  2024  di  approvazione  del
Documento  'Descrizione  delle  funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l'Autorità  di
Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione  (Si.Ge.Co.)'  del  PR FESR 2021/2027  e
relativi allegati;

 VISTO                   il D.D.G. n. 7 del 19.01.2024 con cui il Dipartimento della Programmazione ha adottato
il documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di
Gestione  (Si.Ge.Co.)”  del  PR  FESR  Sicilia  2021-2027  versione  dicembre  2023,
trasmesso con nota del DRP n. 907 del 23.01.2024; 

VISTA                   la deliberazione n. 167 del 03 maggio 2024 con la quale la Giunta regionale di governo ha
individuato i Dipartimenti regionali competenti per materia, n.q. di Centri di Responsabilità
(CdR)   per  l’attuazione  delle  politiche  territoriali   previste  dal  PR  FESR  2021/2027,
individuando tra gli altri il  Dipartimento della Protezione Civile quale CdR per l’Azione
2.4.2 “Interventi per promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano e
periurbano”;

 VISTO                  il D.D.G. n. 299 del 29 maggio 2024 con cui il Dipartimento della Programmazione ha
approvato i modelli semplificati delle piste di controllo per macroprocesso relative al
PR FESR 2021/2027, trasmesso con nota del DRP n. 6931 del 29 maggio 2024; 

VISTO il Programma PR FESR. Sicilia 2021/2027– Asse prioritario 2 – Una Sicilia più verde -
e le Azioni  2.4.2, 2.4.3, 2.4.5, 2.4.6 di competenza del DRPC Sicilia;

VISTO    il  D.D.G.  n.  216  del  14.06.2022,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.
ing.  Nunziato  La  Spina  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.08  “
Interventi in emergenza” del Dipartimento Regionale Protezione Civile Sicilia;

VISTO il  D.P.Reg. n.  439 del 13 febbraio 2023 con il quale l’ing. Salvatore Cocina è stato
nominato Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

VISTO il D.D.G. n.43 del 14 febbraio 2024  PR FESR Sicilia 2021-2027 - Organigramma e
funzionigramma RAP, UMC, UCO, RIO del con cui è stato approvato l'organigramma  e
funzionigramma assegnando le  funzioni  di  RAP,  UMC,  UCO e  RIO ai  dirigenti  in
servizio presso il DRPC Sicilia;

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina del Dirigente con funzioni di Responsabile
UCO/RIO per gli interventi inseriti nel PR FESR Sicilia 2021/2027 Asse Prioritario 2 –
Una  Sicilia  più  verde  –  Obiettivo  specifico  2.4  “Promuovere  l’adattamento  ai
cambiamenti climatici, la previsione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo
in  considerazione  approcci  ecosistemici”-  Linea  d'Azione   2.4.2  “Interventi  per
promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano e periurbano”
di cui questo Dipartimento è Centro di Responsabilità;

                                                                                     DECRETA



3

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 il dott. ing. Nunziato La Spina - Dirigente Responsabile del Servizio S.08 - nell’ambito del
Programma  FESR Sicilia 2021/2027 - Asse prioritario 2  -  Una Sicilia più verde -  cura
l’attuazione  dell’azione  2.4.2 “Interventi  per  promuovere  l’adattamento  ai  cambiamenti
climatici  in  ambito  urbano  e  periurbano”  e,  per  tale  azione svolge  le  funzioni  di
Responsabile  UCO e  RIO. Per  le  attività  connesse,  il  succitato  Dirigente  si  avvale  del
personale del Servizio S.08 nell’ambito della compatibilità e ammissibilità con i compiti ad
essi affidati e a quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.).

Art.3             Il presente decreto verrà notificato, per quanto di competenza, alle Strutture A.03, A.06, S.02
e S.08 di questo Dipartimento.

Art.4 ai sensi dell’art.  68 comma 5 della legge regionale 21/2014, come sostituito dall’art.  98
comma 6 della L.R. n.9 del 07.5.2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito
istituzionale  della  Regione  Siciliana  entro  sette  giorni  dalla  emissione  a  pena  di  nullità
dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.

f.to     Il  Funzionario 

dott.ssa Giovanna Aprile

f.to     Il Funzionario

         ing. Lidia Pane

                                                                                                                         Il Dirigente Generale

                                                                                                                       (ing. Salvatore Cocina)

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-07-05T09:41:40+0200
	SALVATORE COCINA




